
Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je zkoumání životního stylu v šedesátých letech 20. 

století, tak jak jej zobrazoval týdeník Vlasta na svých stránkách. Vlasta vychází již od roku 

1947. Díky dlouhé kontinuitě a zakotvenosti v českém prostředí je považována za tradiční 

časopis. Po léta si získávala a udržovala svou rozsáhlou síť čtenářů a v éře komunismu byla 

předním periodikem určeným československým ženám. Ve své diplomové práci jsem se 

zaměřila na obsahovou analýzu časopisu v letech 1960 - 1968. Práce je zasazena 

do historického, společenského i mediálního kontextu. Akcentována jsou témata, která úzce 

souvisí s životním stylem. Mezi oblasti, které jej určovaly, a na které jsem se proto zaměřila 

především, spadají zejména otázky bydlení, pracovního vytížení, rodinných vztahů, vzdělání, 

módy, umění a volného času. Prostor však byl věnován rovněž problematice emancipace žen 

a jejich postavení ve společnosti. Zabývám se rovněž otázkou, zda obraz životního stylu, 

který týdeník Vlasta vytvářel, odpovídal skutečnému životnímu stylu v šedesátých letech. A 

zda týdeník skutečně plnil roli časopisu pro ženy. Je totiž známým faktem, že Vlasta byla pod 

politickým dohledem. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a analytickou. V teoretické 

části se věnuji celkovému zasazení tématu do kontextu doby. V analytické části nejprve 

představuji samotný časopis, následně se věnuji obsahové analýze jednotlivých výtisků. 




